
Đáp ứng tư vấn kê khai tại Shi (những điều chính)

■ Kỳ hạn kê khai :　ngày 16 tháng 2 (thứ 4)～ ngày 15 tháng 3 (thứ 3)
　※ trừ những ngày lễ, thứ 7, chủ nhật.
■ Thời gian tiếp nhận : 　từ 9h ～15h30   ※ nghỉ trưa từ 12h ～ 13h.
　【Thêm thời gian nhận】　ngày 22 tháng 2 (thứ 3), ngày 8 tháng 3 (thứ 3) 
　　　　　　　　　　　Sẽ thêm thời gian nhận từ 17h30 ～ 19h.
　【Tiếp nhận vào ngày nghỉ】　ngày 27 tháng 2 (chủ nhật)　từ 9h ～ 12h.
■ Địa điểm : Phòng tập huấn, tầng 2, nhà văn hóa Yashiro 
　　　　　 (社公民館2階　研修室)
■ Đối tượng : Những người có đăng ký cư trú tại thành phố Kato vào 
　　　　　　thời điểm ngày 1 tháng 1 năm 2022
■ Nội dung kê khai : Thu nhập từ ngày 1 tháng 1 đến ngày 31  tháng 12 
　　　　　　　　　năm 2021.

Liện hệ :　総務(そうむ)財政部(ざいせいぶ)税務課(ぜいむか) 
(tầng 1 tòa thị chính)

■ Kê khai của những năm trước　　■ Thu nhập doanh nghiệp cao　　■ Thu nhập chuyển nhượng　
■ Thu nhập khác có kỳ hạn giao dịch　　■ Kê khai xanh　　■ Khấu trừ đặc biệt cho vay mua nhà để mở rộng và cải tạo.
■ Khấu trừ đặc biệt cho các khoản vay mua nhà dưới tên chung.　　■ Các khoản khấu trừ tổn thất linh tinh
■ Chuyển tiếp tổn thất 　　■ Thuế tiêu dùng　　■ Thuế thừa kế 　　■ Thuế quà tặng 
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THUẾ CƯ TRÚ

Không đáp ứng tư vấn kê khai tại Shi

■ Kê khai cho những người làm việc lãnh lương và những người hưởng lương hưu.
■ Kê khai trắng (thường là những người có thu nhập từ 300man trở xuống, như là thu nhập doanh nghiệp).
■ Kê khai thuế cư trú 
※ Ngoài những điều trên, vui lòng khai báo tại cơ quan thuế. 

◇ Có thu nhập dựa vào tự kinh doanh, kinh doanh nông nghiệp.　(bao gồm cả trường hợp lao động xây dựng và lao động 
làm việc theo ngày)
◇ Có thu nhập tạm thời như bảo hiểm nhân thọ và phi nhân thọ hoàn trả khi đáo hạn.
◇ Những người nhận lương hưu. Thuộc bất kỳ trường hợp 🅰 hoặc 🅱 dưới đây.
　🅰 Thu nhập từ lương hưu vượt quá 400万円.　　🅱 Thu nhập ngoài lương hưu vượt quá 20万円.

◇ Có thu nhập từ cho thuê hoặc chuyển nhượng đất đai, nhà cửa.
◇ Những người có thu nhập từ lương. Thuộc bất kỳ trường hợp 🅰 hoặc 🅳 dưới đây.
　🅰 Thu nhập từ lương vượt quá 2,000万円.　　🅱 Nhận tiền lương từ 2 nơi trở lên.

　🅲 Thu nhập ngoài tiền lương vượt quá 20万円.

　🅳 Nghỉ việc từ ngày 1 tháng 1 đến ngày 31 tháng 12 năm 2021 và chưa nhận được điều chỉnh vào cuối năm. 

Những người cần khai báo thuế thu nhập (những người tương ứng bất kỳ điều nào dưới đây).

◇ Có thu nhập lợi nhuận được chia từ sàn chứng khoán.
◇ シルバー人材センター, Có tiền thưởng từ vận động ngoại giao.
◇ Được bảo hiểm bởi Bảo hiểm y tế quốc gia của TP Kato và hệ thống y tế dành cho người cao tuổi và không có thu nhập.
　(Có thể được giảm thuế bảo hiểm y tế quốc gia.) 
◇ Những người có thay đổi nội dung khấu trừ thu nhập được ghi trên phiếu trưng thu gốc, có thu nhập từ lương vượt quá 93 
万円. (Có thể sẽ thay đổi mức thuế cư trú)
◇ Những người có thay đổi nội dung khấu trừ thu nhập được ghi trên phiếu trưng thu gốc, có thu nhập từ lương hưu vượt 
quá số tiền ghi dưới đây.  (Có thể sẽ thay đổi mức thuế cư trú)
  ■  Những người dưới 65 tuổi (những người có năm sinh từ ngày 2 tháng 1 năm 1957 trở đi) vượt quá   ⇒98万円
  ■  Những người trên 65 tuổi (những người có năm sinh từ trước ngày 1 tháng 1 năm 1957) vượt quá　⇒148万円
※ Nếu bạn đã khai báo thuế thu nhập thì đồng thời cũng khai luôn thuế cư trú.
※ Đối với thu nhập từ lợi nhuận chuyển nhượng của cổ phiếu (giới hạn với các tài khoản có trưng thu nguồn). Bạn có thể 
chọn các phương pháp đánh thuế khác nhau đối với thuế thu nhập và thuế cư trú. Trong trường hợp này, vui lòng nộp tờ khai 
thuế cư trú cùng với tờ khai chứng nhận vào thời điểm bạn nhận được thông báo nộp thuế cư trú. 

 Những người cần khai báo thuế cư trú (những người tương ứng một trong bất kỳ điều nào dưới đây).

Những giấy tờ cần thiết để khai báo (vui lòng mang theo đầy đủ các loại giấy tờ ghi từ ①～⑦ dưới đây）.

① Giấy tờ có thể xác nhận danh tính của người khai báo.
Ví dụ）Thẻ số cá nhân (マイナンバーカード,個人番号通知書)
② Giấy tờ có thể xác nhận do các cơ quan công cấp cho người khai báo thuế.
Ví dụ）Thẻ số cá nhân(マイナンバーカード), bằng lái xe , hộ chiếu, sổ tay dành cho người khuyết tật, thẻ ngoại kiều.
   ※ Nếu có thẻ số cá nhân (マイナンバーカード) thì bạn có thể dùng luôn cho cả trường hợp ① và ②.
   ※ Nếu là người đại diện khai báo thì cần phải có giấy tờ photo của cả 2 mục ① và ②.
③ Giấy tờ thanh toán tiền thưởng, phiếu trưng thu gốc tiền lương, lương hưu ... 
④ Trường hợp thu nhập từ bất động sản hoặc từ kinh doanh (kinh doanh nông nghiệp), cần bản sao kê thu chi hàng năm.
⑤ Giấy chứng nhận các khoản khấu trừ khác (chứng nhận khấu trừ phí bảo hiểm của lương hưu, bảo hiểm nhân thọ, bảo 
hiểm động đất ...)
⑥ Nếu bạn muốn nhận khấu trừ phí y tế, hãy chuẩn bị trước bản kê chi tiết khấu trừ phí y tế. 
⑦ Trường hợp khai báo hoàn tiền, cần sổ tài khoản có thể xác nhận tên người khai báo để chuyển tiền.
※ Hãy chắc chắn mang theo phiếu khấu trừ gốc của lương hưu, thu nhập nghỉ việc và tiền lương.

※ Về bản sao kê chi tiết thu chi hàng năm và bản kê chi tiết khấu trừ chi phí y tế thì cần chuẩn bị trước và mang theo. 
※ Tùy vào nội dung khai báo, sẽ cần những giấy tờ khác ngoài những điều trên. Để biết chi tiết, vui lòng liên hệ cục thuế 
hoặc xem trên trang chủ của thành phố. 
※ Để phòng tránh lây nhiễm virus Corona, vui lòng mang khẩu trang. 
※ Đánh dấu của bản cân đối chi tiêu nông nghiệp và bản kê chi tiết khấu trừ phí y tế có đăng trên trang chủ của thành phố. 

Chúng tôi sẽ mở một điểm khai thuế được công nhận để hỗ trợ việc khai thuế và tư vấn khai thuế. 
■ Thời hạn khai thuế :　từ ngày 16 tháng 2 (thứ 4) ～ ngày 15 tháng 3 (thứ 3)
　※ ngày lễ, thứ 7, chủ nhật. Nghỉ.
■ Thời gian tiếp nhận :　từ 9h ～ 16h
■ Địa điểm : Văn phòng thuế Yashiro
※ Cần phải có「phiếu số vào chỗ」. Tùy thuộc vào tình trạng phân phối phiếu vào cửa , buổi tư vấn có thể kết thúc sớm.
※ Vui lòng mang khẩu trang khi đến văn phòng. Nếu không mang khẩu trang sẽ không được cho vào.
※ Vui lòng mang theo bút viết và máy tính. 

Bạn có thể khai thuế từ điện thoại thông minh hoặc laptop của mình!
Bạn có thể tạo tờ khai thuế trên laptop hoặc điện thoại thông minh của mình tại「góc tạo khai báo thuế」và gửi (nộp) 
đến trang chủ cục thuế. 
Ngoài ra, từ tháng 1 năm 2022, được bổ sung thêm chức năng tự động nhập nội dung, bằng cách chụp ảnh「phiếu 
khấu trừ thu nhập từ lương gốc」bằng camera trên điện thoại thông minh, nên càng tiện lợi hơn.
Bạn có thể sử dụng khai thuế điện tử tại nhà để ngăn ngừa lây nhiễm virus Corona không?
Để biết chi tiết, vui lòng liên hệ bàn trợ giúp ghi bên dưới hoặc xem trên trang chủ cục thuế. 

※ tại góc tạo bản khai báo thuế, sau khi bạn đã tạo bản khai, bạn có thể in ra và gửi (nộp) bằng đường bưu điện.
※ Xin lưu ý rằng, có trường hợp, phiên bản tiếng nước ngoài của hệ điều hành dữ liệu có thể không chính xác, dẫn 
đến có việc mẫu chữ bị cắt xén, nên sẽ không gửi đi được. 

Liên hệ : bàn trợ giúp khai báo thuế điện tử. (e-Tax作成コーナーヘルプデスク)
Số điện thoại : 0570‐01‐5901. (cước cuộc gọi nội hạt thống nhất trên toàn quốc) 
Góc tạo khai báo thuế : https://www.keisan.nta.go.jp/kyoutu/ky/sm/top#bsctrl
Trang chủ cục thuế : https://www.nta.go.jp/

Thông báo từ cục thuế 

Bạn có thể khai thuế từ điện thoại thông minh hoặc laptop của mình!


